
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.211, DE 10 DE MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0305-001/SEMAS
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna públi-
co aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.0305-001/SE-
MAS, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
PERMAMENTES, SERVIÇOS GRÁFICOS, COMBUSTIVEL TIPO ÓLEO 
DIESEL E UM VEICULO ADAPTADO TIPO MICROONIBUS PARA A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO SIMBORA VIAJAR ORIUNDOS DO PLA-
NO DE TRABALHO E CONVENIO Nº 919001/2021/MDH ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DO CRAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 
11 de maio de 2022, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para 
cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
prazo de encerramento para cadastro de proposta: 25/05/2022, ás 09h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 25/05/2022, ás 10h:00min, para maiores infor-
mações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim 
nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 
13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 09 de maio de 2022 - PAULO VIC-
TOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0605-002/SEMEB

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna públi-
co aos interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.0605-002/SE-
MEB, para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTU-
AIS AQUISIÇÕES DE FARDAMENTO ESCOLAR CONFECCIONADO 
PARA USO DE ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUN-
DAMENTAL ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. A 
partir da data 11 de maio de 2022, às 09:00min, horário de Brasília, está aber-
to o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 24/05/2022, 
ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 24/05/2022, ás 10h:00min, para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. An-
tônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 
08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 09 de maio de 2022 - 
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ATIVIDADES 
ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E 
ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, 
EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRA-
TO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2022.0605-001DL, OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZA-
DO À RUA CEL. ANTONIO JOAQUIM,1485, 1ª ANDAR, CENTRO DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE, PARA EXPANSÃO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, 
RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE, DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FAVORECIDO: GERAR-

DO OLIVEIRA DE ALMEIDA, inscrito no CPF N° 119.907.753-49, COM 
O VALOR TOTAL DE R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), sendo 
um valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), CONFORME LAUDO 
DE AVALIAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0601.201222001.2.017 – GERENCIAMENTO DA SE-
CRETARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRA PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓ-
PRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO X, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO ORDENA-
DORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMI-
CAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGETI-
COS E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, SRA. DORA FARIAS DE BRITO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 09 DE 
MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 004/2022 – SEMEB, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Desliga a servidora pública municipal MARIA ALME-
RINDA DE SOUSA do quadro de pessoal da Prefeitura 
do Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude da 
concessão de aposentadoria por tempo de contribuição.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LI-
MOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB 201.681.518-8; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n° 190/2022,

RESOLVE:

Art. 1°. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de 
Limoeiro do Norte/CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a Sra. MARIA ALMERINDA 
DE SOUSA lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
que fora admitida em 06.02.2006.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 05 de maio de 2022. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva
Secretária Municipal de Educação 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.211, de 10 de maio de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

DUCILER FREITAS DE PONTES 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: DUCILER FREITAS DE PONTES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CAM-
PESTRE, SÍTIO BIXOPÁ, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

VERÔNICA MARIA DE SOUSA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: VERÔNICA MARIA DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MILA-
GRES, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIA-
MENTO DO IMMAB.

VERÔNICA MARIA DE SOUSA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: VERÔNICA MARIA DE SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MILA-
GRES, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIA-
MENTO DO IMMAB.

VALDIR JOSE VIEIRA LEITÃO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: VALDIR JOSE VIEIRA LEITÃO  - LOCALIZAÇÃO: CORREGO DE 
AREIA , S/N - ZONA RURAL  - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICEN-
CIAMENTO DO IMMAB.

JORGE EDUARDO PEREIRA DIOGENES
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: JORGE EDUARDO PEREIRA DIOGENES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO 
BOM FIM , S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICEN-
CIAMENTO DO IMMAB.

MARIA VANDA DE FREITAS OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANI-
MAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: 
MARIA VANDA DE FREITAS OLIVEIRA - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO DANÇAS, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ VALDENIR BANDEIRA DE OLIVEIRA
CNPJ: 05.795.403/0001-98

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS E ARTEFATOS CERÂMICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ VALDENIR BANDEIRA DE OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍ-
TIO PEDRA BRANCA, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE. FOI DE-
TERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.211, de 10 de maio de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-05-10T15:15:16-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




